4. Item, cum duplex sit corporum superiorum proprietas, scilicet calor et lux, et serviant nobis quantum ad utramque; ergo remunerari debent quantum ad utramque: ergo cum non remuneretur sol in calore, nec luna in frigiditate, ergo nec debent remunerari in majori lumine.

CONCLUSIO.

Corpora cœlestia aliquo modo præmiabuntur, quia pulchriorem accipient dispositionem ad præmiandos bonos.

Resp. ad arg. Dicendum quod tripliciter est aliquid remunerabile: primo modo, quod est aptum natum mereri, et hoc est liberum arbitrium; alio modo, quod est ipsi merenti conjunctum, ut corpus humanum; tertio modo, quod est ad ipsum ordinatum, sicut ad obsequium. Secundum hoc præmiatur homo aliquando in seipso, aliquando in corpore, aliquando in eis quæ sunt sibi utilia. Sic etiam præmiatur in seipso in corpore suo, et etiam in ipso mundo, qui ejus est habitaculum. Unde dico quod corpora supercœlestia præmiari non est aliud, quam hominem præmiari in illis, quia Dominus totum mundum hominis amore facit pulchriorem.

¹ Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xci, art. 4; et *IV Sent.*, dist. XLVIII, q. II, art. 1; Steph. Brulef., *IV Sent.*, dist. XLVIII, q. v; Petr. de Tarant., *IV Sent.*, dist.

XLVIII, q. v. — ² *Isa.*, xxx, 26. — ³ *Psal.*, ci, 26, 27. — ⁴ *Arist.*, de *Cœl.*, lib. I, cont. 7.

Explic. Et ideo, quia propter hominem præmiantur corpora supercœlestia; secundum eam proprietatem præmiantur, secundum quam sunt consona corporibus gloriosis: hæc autem est lux: et ideo in luce et splendore augebuntur et crescent, ut probant primæ rationes.

1. Ad illud quod objicitur, quod peribunt, dicendum quod iste textus consequenter exponitur per illud¹: *Et sicut amictum mutabis eos, et mutabuntur*: ideo non dicuntur perire quia desinant, sed quia pulchriora efficiuntur (a) et innovabuntur.

2. Ad illud quod objicitur, quod non habent voluntatem, dicendum quod ipsa non merentur proprie; sed homo meretur, et in eis remuneratur.

3. Ad illud quod objicitur, quod non laborant, dicendum quod labor dicitur dupliciter: uno modo, proprie, et sic dicitur opus pœnale, et hoc modo nec corpora supercœlestia, nec angeli boni laborant; alio modo, communiter, et sic dicitur labor quodcumque obsequium præstitum hominibus: secundum quem modum angeli dicuntur laborare in vinea Domini, et circa nos, quia nobis obsequuntur: et sic corpora cœlestia.

4. Ad ultimum, quare non remunerantur in calore, patet responsio; quia in his proprietatibus debent remunerari, quæ conveniunt corporibus nostris, et faciunt ad gloriam nostram.